50 noster leo fortis, sub pallio coopertus, et super illud et illud griffus noster naturam gemmatam retinens. cf. *grifo. Staub

***guadagnum**, -i n. (cf. ital. guadagno [v. Battaglia, Dizi- onario. VII. p. 90sq.] ex orig. germ. [fort. langob. *waidan- jan]; cf. Wartburg, Frz. etym. Wb. XVII. p. 467^a) *lucrum, fructus – Gewinn, Nutzen*: CHART. Carniol. I 7 p. 9,4 (a. 960) ut . . . nullus Veneticus audeat ultra Pollam mancipia transpor- tare . . . excepto . . . pro tali causa, unde -um accrescat in patria. cf. *gaaneria, *wannagium.

***guadaria** v. *guadium. **guadimonium** v. vadimonium.

***guadio** vel ***wadio** (uu-, vva-, vua-, ua-, va-), -avi, -atum, -are. (*guadium, *wadium) *script. et form.:* vagi(o): p. 843, 36. wado, vado(r): p. 843,21,22,54,55,56,844,11. adde GO-

65 DESC. SAXO gramm. 1 p. 378,3. al. *usu absol.*: p. 843,12,42, 48,60; *medial.*: p. 843,46. *depon.*: p. 843,42,54,55,56,844,11.

I *proprie:* A spectat ad wadium q. d. tradendum (de re v. p. 844,31): 1 wadio tradito confirmare – durch die Über- gabe einer ‘Wette’ bekräftigen: CAPIT. reg. Franc. 40,13 ut omnia, quae w-are (w-ari var. l.) debent, iuxta quod in lege

70 continet, . . . rewadiata fiant (item LEG. Lang. p. 510^a,39). 141,15 quod (debitum) ad opus nostrum fuerit rewadiatum (uu-tum var. l.; item LEG. Lang. p. 538^a,35). DIPL. Karoli III.

25 p. 42,12 omnia . . . inter nos hactum et w-tum est. **2** *wadio tradito fidem praestare, munire (contra) – durch die Übergabe einer ‘Wette’ Gewähr leisten (gegen):* CHART. Turic. 212 p. 103,24 (a. 968) reddidit comes . . . clericis . . . proprietatem et w-vit iniquitatem. **3** *wadio tradito se obligare, spondere – (sich) durch die Übergabe einer ‘Wette’ verpflichten (zu), geloben:* CHART. Ital. Ficker 8 p. 11,41 (a. 814) g-verunt (*sc. partes litigantes*) inter se ipsi, . . . ut eqs. (sim. CAPIT. reg. Franc. 214,2). TRAD. Frising. 351 Huuezzi censum de ipsa eccliesia redditurum w-vit in manus . . . episcopi. CONC. Saxon. I 8B,3 nullus ab initio quadragesime usque ad octavam pasche w-are nec ad mallum cogatur ire, nisi eqs. LEG. Lang. p. 315^a, 45 Petre, te appellat Martinus, quod . . . :: de torto :: vis ei adardire? :: volo :: w-ate pugnam! (sim. p. 433^a,36 v-ate pugnam). COD. Wang. Trident. 48 p. 631,22 epicopus w-vit (v-var. l.) dare . . . comiti XLIII marcas argenti. *saepe.* **B spectat ad pignus ponendum vel capiendum:** 1 *pignori dare, oppignorare – als Pfand, Sicherheit, Bürgschaft geben, hinterlegen, verpfänden:* CHART. Bund. 96 p. 79,31 (a. 920) Cozoldus . . . cum advocato suo concedidit se, et . . . dublam terram et simblem . . . advocatus wadasset. CHART. Epternac. 201 p. 331,7 quicquid ibi (*sc. in placitis*) fuerat vadatum et depositum, . . . iuxta suę avaricię constituerunt *advocati* commodum. CHART. Brand. A XIV 18 p. 14,21 manum suam v-bit *reus*, quam si redimere voluerit, pro ea dabit viginti talenta. **2** *pignori accipere – zum Pfand, als Sicherheit nehmen:* CHART. Salem. 563 (epist. papae a. 1277) bona monasterii . . . temeritate propria v-are . . . presumunt nonnulli clerici et laici (item CHART. Sangall. A 1005. sim. ORD. canc. pap. 3,9,16 ne aliqui . . . bona ipsorum [*religiosorum*] pignorare presumant nec etiam v-are). **3** *pignore cogere, obsidem retinere – pfänden, als Geisel nehmen:* CHART. march. Misn. II 372 p. 259,27 (a. 1156/70) eum (*sc. emptorem pretium non solventem*) v-bunt (ed. v-bant cod.; *sc. venditores*) et ad solvendi inducias nichil ultra XIV noctes administrabunt. CHART. Laus. 610 p. 503,31 non debebant (*sc. qui arbores abscederent*) vagari nisi pallio vel securi vel viogio, uno scilicet vagio. CHART. Bern. II 281 p. 305,11 si quis pro iure suo aliquem v-are voluerit eqs. al. CHART. select. Keutgen 412 nullus de parte nostra vel eorum debet alterum v-are, nisi qui suus fuerit debitor et fideiussor. **?depon. usu absol.**: CHART. Culm. 37^a p. 25,4 (a. 1255) non solventes . . . penam incurrit, et pro . . . pena ista sculpet . . . poterit v-ari. **4** *satisfiare, vadimonium promittere – Sicherheit geben, sich durch eine Bürgschaft verpflichten (usu absol. vel medial):* CHART. Stir. I 554 p. 525,32 (a. 1174) pro subiectis . . . marchis abbati u-ari fecimus, pro quibus . . . prepositus fideiussor est constitutus, ita ut eqs. CHART. select. Keutgen 148,2 si aliquis in pretorio . . . archiepiscopi v-verit manifeste, iudex . . . suum vaduum poterit in iudicio . . . comprobare. **C spectat ad multam:** 1 *(pro poena) luere, solvere – (als Strafe) zahlen, entrichten:* FORM. Pith. B 77 pro ipsa causa vu-vit solidos tantos. LEX fam. Worm. 13 ut, si quis fisiulinus homo . . . rem . . . ad iniustitiam patraverit, ad bannum episcopi quinque solidos . . . v-etur (vadetur var. l.) eqs. (sim. 29). CHRON. Bened. II 7 p. 231,21 pro banno vadatus est (*sc. filius ducis*) solidos XL . . . iudici. p. 231,25 Aribō vadatus est abbati solidos XII. CHART. civ. Hild. 209,1 cum advocatus aliquem citat et ille venire contempnit, ipse v-bit prima vice VI denarios eqs. al. *absol. i. q. poenam luere – Strafgeld zahlen:* ACTA civ. Rost. A 1,204 p. 49 Heinricus . . . et Everardus vad-iaverunt> pro incendio. **2** *multare – zu einer Geldstrafe verpflichten:* FLOD. hist. 4,19 pro quo facinore (*sc. pervasione castelli*) vadatus in hac sinodo centum libris argenti pacatus comes cum . . . episcopo (sim. anal. a. 924 p. 25,6). **3** **?depon. i. q. satisfacere – Schadener-satz geben, Wiedergutmachung leisten:** LEX fam. Worm. 32 quod aut in macelulo publico aut in conventu concivium debitori v-tus sit supra dictum furtum. **D pro civitate impetranda solvere – als Bürgergeld zahlen:** p. 846,64. **E matrimonio iungere, uxorem ducere – (ver)heiraten, ehelichen:** ACTA imp. Winkel. I 207 p. 185,3 (dipl. Frid. II.) potestatem . . . concedimus . . . mulieres viduas suis (*sc. viris*) g-andi (ed. g-ante cod.) vel disponandi. CHART. Ital. Ficker 401 p. 416,3

si aliquis g-verit aliquam mulierem sine consensu . . . parentum. 458 p. 466,18 Pretus eam Bellinam v-vit et despontavit. ROLAND. PATAV. chron. 6,5 p. 90,21 w-vit *Ecelinus* dompnam Beatricem. **F pignore certare – Wetten abschließen:** MIRAC. 5 Otton. Bamb. I 11 p. 913^b,29 omnibus desperantibus et . . . v-antibus, si umquam Romae quicquam proficeret eqs. **II translate:** **A** *?flagitare – ?fordern, heischen, ‘wetten’* (cf. J. und W. Grimm, Dt. Wörterbuch. XIV/I. 2. 1960. p. 961; *usu depon.*): GESTA Camer. 2,1 dissolutio . . . pavimenti 10 . . . testabatur difficultatem periculi mortemque (*sc. operarii a campanario lapsi*) vicinam . . . vadabatur. **B** *?offerre – ?als Opfer(gabe) niederlegen, darbringen:* HIST. mart. Trev. 31 eum (*sc. caecum*) fecit presbyter unum denarium censu annuali sanctis . . . persolvendum . . . super unum v-are sarcofagum. 15 cf. *rewadio, *wadiatio, *wadiatura, *wadimentum. ***guadium vel *wadium** (uu-a-, vva-, yua-, ua-, va-), -i n. (-us, -i m.: l.60, p. 845,22,846,68,69, al.) vel ***guadia vel *wadia** (uu-a-, va-), -ae f. (germ. *wadja; v. Wartburg, Frz. etym. Wb. XVII. p. 446^b et A. de Sousa Costa, Studien zu volks-sprachigen Wörtern in karoling. Kapitularien. 1993. p. 175 sq.) *script. et form.:* evadi(a): l. 45. fa-: p. 846,48 addē CHART. Stir. III 207 p. 293,20. ga-: l. 71. p. 846,44,46. abl. pl. gegis: p. 846,42,43. uuaid-: p. 845,44. uuandi(um): p. 845, 21. (w)addi(um): l. 39. p. 846,39. (w)agi(um): p. 843,37,846,1. 25 45. gaium: p. 846,46. *form. indecl. -a: l. 37,42. in schedulis nostris tantum in legibus Langobardorum* (cf. F. van der Rhee, Die germ. Wörter in den langob. Gesetzen. 1970. p. 129sq.). **I pignus – Pfand** (fere *usu publ.*, *iur.*, *canon.*; *usu communi:* p. 846,22): **A de re parvi pretii quae pro signo debiti solvendi, obligationis susceptae traditur** (‘Wette’, ‘Haftungssymbol zur Begründung einer Personal- oder Sachhaftung für den Fall der Nichterfüllung einer Schuld’; cf. M. Spann, Der Haftungszugriff auf den Schuldner zwischen Personal- u. Vermögensvollstreckung. 2004. p. 86qq. et H. R. Hagemann, ZRGerm. 83. 1966. p. 155qq.): **1** *in univ.:* EDICT. Roth. 360 si quis alii w-a (uu-am, g-am, uu-um var. l.) et fideiussorem de sacramentum dederit. al. DIPL. Merov. I 137 p. 347,42 quod . . . Ermenaldo abbatis . . . vvaddio pro ollo milli 40 quingentas (*sic!* liberas . . . pro Ansebertho episcopo ipsi Chaino abba ei commendassit eqs. LEG. Lang. p. 125,3 si quis dederit w-am (uu-, uu-a-, u-u, g- var. l.) et eam receperet neglexerit eqs. CHART. Ticin. 93 p. 26,29 g-am dedit et omnia sua bona per pignus obligavit Slavus (sim. 109). CHART. Bund. 861 p. 318,2 promiserunt *Anricus et Everardus* et ev-am dederunt eqs. (cf. F. Beyerle, ZRGerm. 74. 1957. p. 303sqq.). CHART. Tirol. notar. I 962 p. 492,30 unde . . . Leonhardus dedit w-am et promisit dare . . . Hainrico dictum argentum eqs. al. *per compar.:* VITA Landel. 6 (MGMer. VI p. 442,18; s. X.1) ut superveniens dominus loci . . . silvamque suam eos (*fratres*) extirpantes inveniens, cappas eorum quasi pro v-o auferens abire inciperet. **2 spectat ad multam solvendam:** LEX Baiuv. 2,14 qui contra legem fecit, conponat, sicut lex habet, et donet uu-um comiti illo de fredo. LEX Franc. Cham. 16 qui suo w-o adhramivit, de suo omnia componat super noctes VII. GREG. CAT. chron. I p. 164,26 ut . . . Pando g-am cum suis daret ad partem palati et componeret iuxta edicti paginam. *sae-pius. fort. add. (ni spectat ad p. 846,33):* CONC. Karol. A 37, 18 quod in quibusdam locis episcopi et comites ab incestuosis 50 . . . w-os accipiunt . . . et inter se pecuniam dividant (sim. app. B 18. app. C 91. al.). **3 spectat ad causam in iudicio comprobandum:** CHART. Ital. Ficker 1 p. 1,30 (a. 776) g-am dedit Agio, ut, si non esset in constituto parati aut cum testibus suis . . . amitteret nobis (*sc. duci*) ipsas causas. CHART. Sangall. A II app. 15 p. 393,28 dedit Odalhardus w-um Folcroho misso, ut esset paratus . . . iustitiam faciendi. DIPL. Karoli III. 25 p. 42,6 dedit Maurinus nobis (*sc. abbati*) w-a ad probandum per iudices aut per notitiam, qualiter eqs. p. 42,8 et nos dedimus eorum w-am de placito et de ipsa notitia eqs. al. *fort. buc spectat:* CONST. Melf. 2,18 p. 321,27 deliberatoriis . . . indutiis . . . sublatiis . . . , sed in continentis g-is (gaudiis, gadiis, guardiis var. l.) datis in civilibus iudiciis. **4 spectat ad testimonium confir-**

mandum: LEX Baiuv. 16,17 cum dextera manu tradat (*sc. venditor*), cum sinistra porrigit w-um huic, qui de terra ipsa eum mallet per haec verba: ‘*ecce w-um tibi do eqs.*’ TRAD. Frising. 299 Helicho cum w-o respondit, quod non fuisset tradita (*sc. basilica*); accepto w-o Arn respondit *eqs.* 5 *spectat ad renuntiandum rei postulatae: TRAD.* Frising. 227 p. 211,3 (a. 806) quod . . . hereditatem amplius querere non debuissent *Engilhardus et Hrocholfus* . . . et dederunt w-um confirmationis (sim. 288). CHRON. Andag. 22 p. 57,14 ecclesie . . . quod suum erat . . . , publice recognovit *Godiscaldus* assurgensque Theoderico abbatii iusticie v-um ei per manicam tunice sue porrexit *eqs.* 27 p. 85,8 v-um . . . satisfactionis genu flexo porrexit. DIPL. Karoli M. 63^b p. 93,5 (interp. s. XII.) promisit *Dagaleih* se ulterius non intromissurum; pro inde . . . iudicavimus sufficere v-um et obsidem ab ipso Dagalego suscipere . . . , ne *eqs.* al. 6 *spectat ad promissionem aliquem non in ius vocandi: LEX Alam.* 3,1 roget (*sc. dominus*) sibi eum (*sc. servum fugitivum*) reddere et donet legitimo w-o, ut illa culpa ille servus cessa habeat. 7 *spectat ad traditionem vel redditio[n]em bonorum vel privilegiorum: TRAD.* Weiss. 143 (a. 745) quicquid mihi per uanduo suo tradidit. FORM. Senon. I 50 res meas . . . per meos w-os et andelangos . . . tibi trado. TRAD. Frising. 328 tulit *Sigpaldus* w-um in manu sua et tradidit omnia iura. GREG. CAT. chron. I p. 169,10 ut . . . Ageris partem . . . monasterii de ipsis rebus revestiret et g-am . . . advocato daret. CHART. Tirol. 823 w-am in manus . . . Iohannis . . . dederunt (*sc. venditores*) . . . cuius w-e Henço frater . . . se fideiussorem constituit. *saepe. spectat ad traditionem post mortem traditoris exequendam: TRAD.* Frising. 435^a (a. 820) quidam laicus . . . suam . . . propriam alodem . . . in manus . . . nepoti sui per w-a constituit, quatenus Hittonem episcopum de suis omnibus rebus potestate vestiret per ipsum w-um, sicut ei commenda-vit *eqs.* 8 *spectat ad censem solvendum: TRAD.* Frising. 338 p. 289,19 (a. 815) per w-um suum in manus . . . episcopi pro censem . . . decem argenti solidos franciscos dare constituit *abbas*. 9 *spectat ad pugnam iudicialem suscipiendam: GISLEB.* MONT. chron. 140 p. 211,6 datis . . . in manu domini comitis v-is duelli . . . duellum eis (*Roberto et Gerardo*) adiudicatum est. *translate de certamine biemis et aestatis: CARM.* var. Walther 1,24,4 quod occulte provocas (*sc. aestas*) ad stadium, spondeo (*sc. biems*) nec inconsulte: meum ecce u-um! 10 *spectat ad fidem a vasallo iurandam: ANNAL.* regni Franc. a. 776 p. 46,26 reddiderunt *Saxones* patriam per w-um (u-, VVaid-, uuadimonium var. l.) omnes manibus eorum et sponderunt se esse christianos. ANNAL. Mett. a. 754 p. 47,18 Heistulfus . . . Pentapolim . . . missis . . . Pippini regis per v-um reddidit (cf. Waitz, Verf.-Gesch. IV. p. 245 adn. 3). B *de homine qui se ipsum loco pignoris in servitatem dat* (cf. Schröder-Künßberg, Rechtsgesch. p. 319sq.): CAPIT. reg. Franc. 20,19 si non habet (*sc. qui mancipia foris marca vendorit*) pretium, in w-o pro servo semetipsum comiti donet, usque dum ipsum bannum solvat. 39,8 qui (*liber*) se loco w-i in alterius potestatem commiserit *eqs.* (sim. 41,3. 70,3. al.). C *de re certi pretii quae pignori ponitur* (cf. Hoops, RGA 2XXIII. p. 65qq.): 1 *proprie:* a *spectat ad pignora creditorii a debito[re] ponenda: a de rebus mobilibus* (*Fahrnispfand*): REGINO syn. caus. 1,37 notit. p. 22 si calicem aut patenam . . . praesumet presbyter tabernario vel negotiatori in w-um dare (sim. 1,82 capit. p. 4. PONTIF. Rom.-Germ. 80,51 p. 288,7 in v-um dare). WOLFGER. itin. comput. 2,175 p. 90 pro potu et u-o VI sol. longos. 2,196 p. 91 pro u-is XI sol. breves. ibid. *saepe.* B *de rebus immobilibus, praediis, redditibus sim.* (*Grundpfand*; *de pignore elapsio redemp[ti]onis tempore ad creditorem perveniente* [*Verfallspfand*]; cf. H. Planitz, Das dt. Grundpfandrecht. 1936. p. 178sqq. J. l. 70. p. 846,1. al.; *de pignore creditorii fenus afferente* [*Nutzungspfand*]; cf. op. cit. p. 185sqq. J. p. 846,3. al.): RUD. TRUD. gest. 1,12 p. 235,16 molendina in v-o posita morte preventus redimere non potuit *abbas*. CHART. scrin. Col. A I p. 209,2 posuerunt (*sc. debitores*) in v-o domum et aream . . . pro X marc . . . per annum; si non solverint, isti (*credidores*) admittantur in proprietatem. CHART. Laus. 188 quam (*sc. redemptam*) terram et homines